[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________ 2025 г.                                                                             № _______
пгт Приазовское
О создании и утверждении комиссии по выявлению и                                                        обследованию несанкционированных свалок на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998                                       № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьёй 7 Федерального закона от 10.01.2002                                    № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения надлежащего санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать и утвердить состав комиссии по выявлению и обследованию несанкционированных свалок на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по выявлению и обследованию несанкционированных свалок на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (Приложение 2).
          3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «За!Информ» и на официальном сайте Приазовского муниципального округа.

  4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

муниципального округа                                                                 А.С. Диковченко
                                                                                            Приложение 1
УТВЕРЖДЕН               Постановлением
 Администрации Приазовского                                                                                                        муниципального округа
                                                                      от «___»_______2025 г. №____

Состав комиссии                                                                                                            по выявлению и обследованию несанкционированных свалок                                                                              на территории Приазовского муниципального округа

Запорожской области
	Жаранов           Евгений Викторович
	-
	заместитель главы Администрации Приазовского муниципального округа, председатель комиссии

	Пеприк               Оксана Анатольевна
	-
	начальник отдела ЖКХ
Администрации Приазовского муниципального округа,                        заместитель председателя комиссии

	Крамаренко           Александр Александрович
	-
	консультант отдела ЖКХ Администрации Приазовского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Воронцов               Сергей Владимирович
	-
	консультант отдела ЖКХ Администрации Приазовского муниципального округа

	Попова               Наталья           Ивановна

	- начальник территориального отдела по Александровской группе сёл Администрации Приазовского муниципального округа

	Желева                     Вита          Викторовна

	-
-
-- начальник территориального отдела по Нововасильевской группе сёл Администрации Приазовского муниципального округа

	Алексеева           Наталья Анатольевна
	-
	начальник территориального отдела по Приазовской группе сёл Администрации Приазовского муниципального округа

	Бочеваров          Василий   Павлович
Бойко               Юрий Анатольевич

	-
	начальника отдела по вопросам муниципального имущества и земельно-имущественных отношений Администрации Приазовского муниципального округа
- начальник отдела безопасности и мобилизационной работы Администрации Приазовского муниципального округа

	Кенжигалиев       Нурбек Жаимбаевич
	-
	директор МУП «Приазовское ЖКХ»

                                                                                                                                      Приложение 2                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО                                                                                                Постановлением                                                                                                      Администрации Приазовского                                                                                                      муниципального округа                                                                                                      от «___»_______2025 г. №____
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по выявлению и обследованию несанкционированных

свалок   на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по выявлению и обследованию несанкционированных свалок на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее – Комиссия) создана в целях обеспечения надлежащего санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Запорожской области, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи комиссии
2.1. Целью работы Комиссии является организация и проведение мероприятий по выявлению мест размещения несанкционированных   свалок, обследование выявленных ранее мест несанкционированного размещения отходов с целью исключения повторного образования свалок на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области (далее – Округ).

2.2. Основной задачей Комиссии является определение мест размещения, предотвращение дальнейшего образования, а также сокращение количества мест размещения несанкционированных свалок на территории Округа.
3. Функции комиссии
3.1. Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, в процессе своей деятельности выполняет следующие функции:

3.1.1. Осуществляет мероприятия по выявлению мест размещения несанкционированных свалок на территории Округа;
3.1.2. Проводит обследование мест размещения несанкционированных свалок на территории Округа и оформляет соответствующий акт (Приложение 1).

Акт по выявлению несанкционированной свалки, расположенной на территории муниципального округа, должен содержать: местоположение свалки, площадь свалки, предполагаемый объем выявленных на свалке отходов, материалы фотофиксации в качестве приложения к акту.
Для составления Акта достаточно присутствие трёх представителей Комиссии.
3.1.3. Запрашивает и получает в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций (независимо от организационно-правовой формы и формы собственности) и индивидуальных предпринимателей необходимую для работы Комиссии информацию;
3.1.4. Проводит мероприятия по определению собственников выявленных отходов на территории Округа;
3.1.5. Вносит предложения об изменении и дополнении в настоящее Положение в установленном порядке.

4.Образование и состав комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации Приазовского муниципального округа (далее - Администрация).
4.1.1. В состав комиссии могут входить муниципальные служащие Администрации, представители организаций, осуществляющих ликвидацию несанкционированных свалок.

4.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

4.3.1. Возглавляет Комиссию и осуществляет руководство её деятельностью;
4.3.2.   Организует работу Комиссии;
4.3.3.    Созывает заседания Комиссии;
4.3.4.    Ведёт заседание Комиссии;
4.3.5. Подписывает письма, обращения и другие документы по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии;

4.3.6.   Осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения задач, возложенных на Комиссию.

4.4. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.

4.5. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию текущей деятельности Комиссии, формирует повестку дня для очередного заседания Комиссии, ведёт протоколы заседаний.

5. Порядок работы комиссии
5.1. Работа Комиссии осуществляется путём личного участия её членов либо уполномоченных ими лиц.

5.2. В работе Комиссии могут принимать участие эксперты без права голосования.
5.3.  Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя (в
его отсутствие – заместителем председателя) Комиссии.

5.4. Решение Комиссии является действительным, если на заседании Комиссии присутствует не менее половины от установленного числа   ее членов.
5.5. На заседание Комиссии могут приглашаться представители организаций, предприятий и общественных организаций, физические лица.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на ее заседании членов, и оформляются протоколом заседания Комиссии.

5.7. Протокол подписывается всеми членами Комиссии.
6. Обязанности комиссии
6.1. Разработка предложений для контролирующих органов, направленных на эффективное взаимодействие в области обращений с отходами на территории Округа.

6.2. Самостоятельное выявление несанкционированных и стихийных свалок.
6.3. Составление актов по выявлению и обследованию несанкционированных свалок на территории Округа.
6.4. Регистрация актов по выявлению и обследованию несанкционированных свалок в журнале (Приложение 2).
6.5. Направление материалов в контрольные, надзорные и правоохранительные органы.

	                                                           Приложение1
                            к Положению о комиссии по выявлению                                                                                                                  и обследованию несанкционированных свалок                                                                                      на территории Приазовского муниципального округа                                                                               Запорожской области

АКТ №____
по выявлению и обследованию несанкционированных свалок

на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

 «_____» ______________ 20____ г.

Комиссия в составе_____________________________________________________
                                   (должность, фамилия, имя, отчество членов комиссии)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

в ходе комиссионного обследования выявлена несанкционированная

свалка, расположенная по адресу: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
В результате обследования установлено, что:

- площадь несанкционированной свалки составляет: - ___________м2;

- предполагаемый объем выявленных на свалке отходов - __________ м3;
что следует из следующего расчета:_______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
- характер (вид, тип) отходов –

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Результаты выявления несанкционированной свалки подтверждаются

материалами фотофиксации на ___________ листах.

Председатель –

Секретарь –

Члены комиссии –

                                                         Приложение 2

                                          к Положению о комиссии по выявлению                                                                                            и обследованию несанкционированных свалок на территории Приазовского муниципального округа                                                                               Запорожской области

Журнал регистрации актов по выявлению и обследованию несанкционированных свалок

на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области

№       п/п

Дата акта

Номер акта

Краткое содержание акта
Количество экземпляров
Составитель      (член комиссии)
Примечание

1

2

3

4

5

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63